Natanias Batista de Moura, nos termos do art. 49 incisos I, II, III e IV, § 2º, inciso 
I e § 3º, inciso I, do ADCT da CE/89, acrescentado pela EC nº 54/2019, conforme o Art. 197, inciso II, do 
Regimento Interno com proventos mensais no valor de R$ 33.924,93 (trinta e três mil novecentos e vinte e 
quatro reais e noventa e três centavos).  

DISCRIMINAÇÃO DE PROVENTOS MENSAIS
VERBA FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Subsídio Juiz de Entrância Intermediária, Lei nº 8.026/2023.  R$ 33.924,93

TOTAL R$ 33.924,93

Encaminha-se à Segunda Câmara, para fins de publicação desta decisão e, após transcorrido o prazo

[...]

da CE/1989 acrescidos pela EC n.º 54/2019, art. 121 e seguintes da LC n.º 13/1994 com redação da Lei 
n.º 7.311/2019 e Decreto Estadual n.º 16.450/2016, conforme o art. 197, inciso IV, “a”, do Regimento 
Interno, com proventos mensais no valor de R$ 1.277,47 (mil duzentos e setenta e sete reais e 
quarenta e sete centavos), para cada dependente. 

CÁLCULO DO VALOR DO BENEFÍCIO PARA RATEIO DAS COTAS

VERBAS FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento ART. 19 da Lei nº 6.846/16 c/c Lei nº 7.713/2021.  R$ 1.637,01

VPNI Art. 20 da Lei nº 6.846/2016.

[...]

3°, I, II, III e parágrafo único da EC n° 47/05 e Decisão Judicial 
constante na Decisão Judicial de nº 0801081-49.2024.8.18.002 da 2º Vara da Comarca de Floriano, 
autorizando o seu registro, conforme o art. 197, inciso II do Regimento Interno, com proventos mensais no 
valor de R$ 3.772,59 (Três mil, setecentos e setenta e dois reais e cinquenta e nove centavos).

Encaminhem-se à Secretaria da Primeira Câmara, para fins de publicação desta decisão e transcurso 
do prazo recursal e, em seguida, envio à Secretaria Administrativa/Seção de Arquivo para devolução ao 
órgão de origem.

[...]

concessiva de benefício de Pensão por Morte, em conformidade com a Lei nº 6.452 de 19/12/2023 e 
Lei Complementar nº 13/94 c/c art. 68 da Lei nº 2.854/68, autorizando o seu registro, conforme o 
art. 197, inciso II do Regimento Interno, com proventos mensais no valor de R$ 7.064,00 (Sete mil e 
sessenta e quatro reais), distribuído entre as partes.

Encaminhem-se à Secretaria da Primeira Câmara, para fins de publicação desta decisão e transcurso 
do prazo recursal e, em seguida, envio à Secretaria Administrativa/Seção de Arquivo para devolução ao 
órgão de origem.

[...]

2024, com efeitos retroativos a 31 de janeiro de 2024, publicada no Diário Oficial do Estado do Piauí 
– nº 102/2024 (fls.138 e 139, peça 01), datado de 28 de maio de 2024, autorizando o seu registro, 
conforme o art. 197, inciso IV, “A”, do Regimento Interno, com proventos no valor de R$ 792,00  
(Setecentos e noventa e dois reais) conforme segue: 

COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA

VERBAS FUNDAMENTAÇÃO VALOR (R$)

VENCIMENTO
ART. 25 DA LC Nº 71/06, C/C LEI 5.589/06 

C/C ART. 1º DA LEI Nº 7.766/2022 C/C LEI Nº 
7.713/2021.

1.007,27

GRATIFICAÇÃO

ADICIONAL
ART. 65 DA LC Nº 13/94 16,55

[...]

Interno, JULGAR LEGAL a Portaria nº 125/2023 – CAMPO MAIOR PREV, de 10 de junho de 2024, às 
(fls. 1.32), concessória da pensão em favor de Antônio Fernando Almeida Cavalcante, autorizando o seu 
registro, conforme o art. 197, inciso IV do Regimento Interno, com proventos mensais totalizando a quantia 
de R$1.320,00(mil, trezentos e vinte reais) conforme segue:

Vale ressaltar que o valor estabelecido é inferior ao salário mínimo em vigor, devendo ser 
concedido com base no mesmo, a fim de atender ao disposto no art. 7º, inciso VII da CF/88.

Encaminhem-se à Secretaria da Primeira Câmara, para fins de publicação desta decisão e